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1. Przesłanki podjęcia tematu

Konieczność podejmowania różnego rodzaju decyzji dotyczących przyszłości,

w warunkach niepewności co do ich skutków, towarzyszy ludzkości od zarania dziejów

i dotyka wszelkich aspektów naszej działalności. Naturalną tendencją jest dokonywanie

kolejnych wyborów na bazie własnych lub cudzych doświadczeń pozyskanych

w analogicznych sytuacjach. Ten oryginalnie intuicyjny schemat działania został

z czasem opisany, usystematyzowany i obudowany narzędziami analitycznymi, zyskując

miano zarządzania ryzykiem.

Wraz z rozwojem gospodarki, a zwłaszcza sektora finansowego, wyodrębniono

kilkanaście rodzajów ryzyka biznesowego. Między innymi wskutek kryzysów

finansowych XX i XIX w., na znaczeniu zyskuje obecnie tzw. ryzyko operacyjne,

wynikające ze zdarzeń zewnętrznych, zawodności procedur, systemów oraz błędów

ludzkich. Jego odmianą jest ryzyko prawne, z którym musi się mierzyć każdy

przedsiębiorca, niezależnie od wielkości, dziedziny czy obszaru prowadzonej przez siebie

działalności.

Na polskim rynku bankowym ryzyko prawne nabrało dodatkowej wagi wobec fali

roszczeń dotyczących kredytów denominowanych lub indeksowanych do walut obcych,

udzielanych masowo w poprzednim dziesięcioleciu oraz roszczeń dotyczących

proporcjonalnego zwrotu prowizji w przypadku wcześniejszej spłaty kredytu (tzw. „małe

TSUE”1). Postępowania nadzorcze oraz sądowe z tym związane, a także wzrost

aktywności tzw. kancelarii odszkodowawczych nadały ryzyku prawnemu niespotykaną

wcześniej rangę, doprowadzając część banków do poważnych trudności finansowych.

Badania nad ryzykiem są najbardziej zaawansowane w branży bankowej. Szereg

przepisów unijnych i krajowych obliguje polskie banki do systemowego

i zintegrowanego zarządzania ryzykiem. Zasadnicze ramy regulacyjne stwarzają tu

Dyrektywa CRD IV2 i nowelizująca ją Dyrektywa CRD V3, implementowane do Prawa

1 Wyrok Trybunału Unii Europejskiej z dnia 11 września 2019 r. w sprawie C-383/18 Lexitor sp. z o.o.
2 Dyrektywa 2013/36/UE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 26 czerwca 2013 r. w sprawie warunków
dopuszczenia instytucji kredytowych do działalności oraz nadzoru ostrożnościowego nad instytucjami
kredytowymi i firmami inwestycyjnymi, zmieniająca dyrektywę 2002/87/WE i uchylająca dyrektywy
2006/48/WE oraz 2006/49/WE.
3 Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/878 z dnia 20 maja 2019 r. zmieniająca
dyrektywę 2013/36/UE w odniesieniu do podmiotów zwolnionych, finansowych spółek holdingowych,
finansowych spółek holdingowych o działalności mieszanej, wynagrodzeń, środków i uprawnień
nadzorczych oraz środków ochrony kapitału.
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bankowego4, unijne Rozporządzenie CRR5, zmodyfikowane przez Rozporządzenie

CRR II6, a także krajowe Rozporządzenie MFFPR7 oraz tzw. „miękkie prawo” (ang. soft

law) w postaci rekomendacji Komisji Nadzoru Finansowego dla poszczególnych

rodzajów ryzyka. Rola przepisów prawa w zarządzaniu ryzykiem jest jednak wtórna.

Stanowią one w dużej mierze odtworzenie praktycznego dorobku zgromadzonego w tej

dziedzinie przez sektor finansowy oraz uproszczony zapis sumy doświadczeń

wyniesionych z poszczególnych kryzysów. Stąd regulacje prawne i ich analiza nie

stanowią istoty dysertacji. Wyznaczają natomiast jej ramy i dają punkt odniesienia dla

rozważań o procesie zarządzania ryzykiem, w tym ryzykiem prawnym. Praca skupia się

na kwestiach zarządczych i jest tym samym ściśle osadzona na gruncie nauk

o zarządzaniu i jakości..

Wśród dalszych przesłanek podjęcia problematyki zarządzania ryzykiem prawnym

w bankach, należy podkreślić następujące:

− zarządzanie ryzykiem prawnym w bankowości nie jest w literaturze przedmiotu

opisane w zakresie, który odpowiadałby teoretycznej i praktycznej wadze tego

zagadnienia,

− brakuje uporządkowania terminologicznego w zakresie definiowania ryzyka

prawnego,

− opublikowane dotychczas wyniki wykładni przepisów prawa oraz badań naukowych

dotyczących zarządzania ryzykiem prawnym nie odpowiadają w sposób

kompleksowy na zadany problem i pytania badawcze,

− problematyka zarządzania ryzykiem (w tym ryzykiem prawnym) nadal wymaga

kompleksowego osadzenia w teorii nauk o zarządzaniu,

− wyzwaniem pozostaje odpowiednie zastosowanie metod ilościowych do oceny

ryzyka prawnego,

4 Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. prawo bankowe.
5 Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 575/2013 z dnia 26 czerwca 2013 r. w sprawie
wymogów ostrożnościowych dla instytucji kredytowych i firm inwestycyjnych, zmieniającym
rozporządzenie (UE) nr 648/2012.
6 Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 2019/876 z dnia 20 maja 2019 r. zmieniające
rozporządzenie (UE) nr 575/2013 w odniesieniu do wskaźnika dźwigni, wskaźnika stabilnego
finansowania netto, wymogów w zakresie funduszy własnych i zobowiązań kwalifikowalnych, ryzyka
kredytowego kontrahenta, ryzyka rynkowego, ekspozycji wobec kontrahentów centralnych, ekspozycji
wobec przedsiębiorstw zbiorowego inwestowania, dużych ekspozycji, wymogów dotyczących
sprawozdawczości i ujawniania informacji, a także rozporządzenie (UE) nr 648/2012.
7 Rozporządzenie Ministra Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej z dnia 8 czerwca 2021 r. w sprawie
systemu zarządzania ryzykiem i systemu kontroli wewnętrznej oraz polityki wynagrodzeń w bankach.
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− można domniemywać ograniczony poziom świadomości w zakresie systemowego

zarządzania ryzykiem prawnym wśród menedżerów spoza sektora bankowego, stąd

zasadne jest rozpowszechnianie tej problematyki oraz przedstawianie praktycznych

wskazówek pozwalających na zwiększanie bezpieczeństwa prawnego

przedsiębiorstw.

W związku z powyższym, w nauce istnieje luka, którą zapełnić ma

usystematyzowanie teoretycznych ram zarządzania ryzykiem prawnym oraz analiza

wyników badań dotyczących sposobu zarządzania ryzykiem prawnym w polskim

sektorze bankowym.

2. Problem i pytania badawcze

Podstawowym problemem badawczym, postawionym w pracy, jest uzyskanie

odpowiedzi na pytanie, w jaki sposób funkcjonuje zarządzanie ryzykiem prawnym

w polskiej bankowości w kontekście obowiązujących regulacji, ram teoretycznych,

wymagań biznesowych, a także w sytuacjach zakłócenia ciągłości działania.

Prowadzone badania miały na celu udzielenie odpowiedzi na następujące

szczegółowe pytania badawcze:

1. Co to jest ryzyko prawne?

2. Jakie teorie z obszaru nauk zarządzania i jakości stanowią najwłaściwszy grunt dla

zarządzania ryzykiem?

3. Jakie są wymogi regulacyjne w obszarze zarządzania ryzykiem prawnym?

4. Jakie informacje dotyczące ryzyka prawnego są ujawniane w prospektach,

raportach finansowych i tzw. ujawnieniach kapitałowych banków?

5. Jakie zdarzenia ryzyka prawnego są rejestrowane przez banki w wewnętrznych

i zewnętrznych bazach danych?

6. W jaki sposób banki dokonują identyfikacji ryzyka prawnego?

7. Jakie metody jakościowe są stosowane do analizy i ewaluacji ryzyka prawnego?

8. Czy metody ilościowe są stosowane do analizy i ewaluacji ryzyka prawnego?

9. Jak przebiega proces decyzyjny w zakresie postępowania z ryzykiem prawnym?

10. Jak umiejscowiony jest proces zarządzania ryzykiem prawnym w systemie

zarządzania ryzykiem w bankach?

11. Jakie wyzwania o charakterze strategicznym, organizacyjnym i procesowym

w obszarze zarządzania ryzykiem prawnym stoją przed menedżerami tego ryzyka
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w sektorze bankowym, także z uwzględnieniem doświadczeń zarządzania

kryzysowego w okresie pandemii COVID-19?

3. Cele naukowe

W ramach wypracowania rozwiązania problemu badawczego oraz udzielenia

odpowiedzi na pytania badawcze, zdefiniowano pięć celów naukowych, w tym cztery

cele poznawcze oraz jeden cel aplikacyjny. Zostały one sformułowane w tabeli nr 1.

Tabela nr 1.

Cele naukowe pracy.

C1 Cel poznawczy: zagadnienia
definicyjne

− krytyczny przegląd funkcjonujących w piśmiennictwie
i praktyce definicji ryzyka prawnego

− zbadanie relacji pomiędzy tym ryzykiem a ryzykiem
operacyjnym i ryzykiem braku zgodności

− własna propozycja definicyjna

C2 Cel poznawczy: aplikacja
teorii zarządzania

− identyfikacja perspektyw teoretycznych nauk
o zarządzaniu znajdujących zastosowanie do zarządzania
ryzykiem

− zbadanie recepcji tych perspektyw w działalności banków

C3 Cel poznawczy: opis
poszczególnych elementów
procesu zarządzania
ryzykiem prawnym w
polskich bankach

− analiza dotychczasowego dorobku naukowego
w dziedzinie zarządzania ryzykiem operacyjnym
i prawnym

− analiza wymogów regulacyjnych dla tego procesu

C4 Cel poznawczy: empiryczne
zbadanie sposobu
zarządzania ryzykiem
prawnym w polskich
bankach

− skonfrontowanie wiedzy teoretycznej z diagnozą stanu
poprzez odniesienie wyników ww. analiz do faktycznego
funkcjonowania procesu zarządzania ryzykiem prawnym

− poznanie stosowanych przez banki metod identyfikacji,
oceny i kontroli ryzyka prawnego, a także sposobów
raportowania i postępowania z nim

− określenie roli prawników w procesie decyzyjnym

C5 Cel
aplikacyjny: sformułowanie
wyzwań dla menedżerów
ryzyka prawnego

− diagnoza stanu procesu zarządzania ryzykiem prawnym
− uwzględnienie doświadczeń pandemii COVID-19
− postulaty optymalizacyjne

Źródło: Opracowanie własne.
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4. Założenia metodologiczne

Do przeprowadzonych badań wprost aplikuje się najbardziej rozpowszechniony

w naukach o organizacjach paradygmat funkcjonalistyczny.

Chociaż dla paradygmatu funkcjonalistycznego bardziej typowe są metody

ilościowe8, do procesu badawczego przybrane zostały metody jakościowe, co zostało

spowodowane przez kilka czynników:

1. Istota problemu badawczego. Przedmiot zainteresowania doktorantki stanowi

opisanie i zrozumienie sposobu funkcjonowania zarządzania ryzykiem prawnym

w polskiej bankowości. Zasadniczym celem pierwszej, statycznej części badań

było opisanie modelu teoretycznego oraz regulacyjnego dla zarządzania ryzykiem

prawnym. Dla tych potrzeb należało dokonać przeglądu piśmiennictwa krajowego

oraz zagranicznego oraz wykładni przepisów prawa, co pozwoliło nakreślić obraz

tego, jaki jest pożądany normatywnie model zarządzania ryzykiem prawnym

w polskiej bankowości. W dalszej części pracy badawczej model ten został

poddany weryfikacji, przez pryzmat jego aplikowalności do codziennej praktyki

menedżerów z branży bankowej. Uzyskano to poprzez analizę treści dokumentów

korporacyjnych (raporty finansowe, tzw. ujawnienia i prospekty), w toku

przeprowadzonych wywiadów, a następnie poprzez eksplorację informacji

o zdarzeniach ryzyka operacyjnego pozyskanych z międzybankowej bazy danych.

2. Obiektywne przeszkody dla prowadzenia badań ilościowych. Jest to przede

wszystkim stosunkowo niewielka liczba banków, które mogłyby stanowić

jednorodną grupę badawczą. W wyniku postępującej konsolidacji sektora

bankowego, banków komercyjnych w formie spółek akcyjnych pozostało obecnie

299, w tym: (i) 11 największych banków uniwersalnych, notowanych na Giełdzie

Papierów w Warszawie S.A (dalej „GPW”), przybranych jako zasadnicza grupa

badawcza, (ii) 9 banków komercyjnych mniejszych rozmiarów,10 (iii) 8 banków

specjalistycznych11.

8 Sułkowski Ł. (2013). Paradygmaty nauk o zarządzaniu. Współczesne zarządzanie nr 2, str. 24.
9 https://www.knf.gov.pl/podmioty/Podmioty_sektora_bankowego/Banki_w_formie_spolek_akcyjnych.
10 Bank Pocztowy S.A., Credit Agricole Bank Polska S.A., Deutsche Bank Polska S.A., DnB Bank Polska
S.A., Santander Consumer Bank S.A., Nest Bank S.A., Plus Bank S.A., SGB-Bank S.A. i Bank BPH S.A.
11 Są to: 2 banki samochodowe (Toyota Bank Polska S.A. i Mercedes-Benz Bank Polska S.A.), 4 banki
hipoteczne (mBank Hipoteczny S.A., PKO Bank Hipoteczny S.A., Pekao Bank Hipoteczny S.A. i ING
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3. Niedostatek istniejącego piśmiennictwa i literatury. Zagadnienia zarządzania

ryzykiem prawnym są w literaturze naukowej opisane jedynie szczątkowo.

Utrudnia to stawianie hipotez podatnych na weryfikację ilościową. Do badania

zjawisk, o których niewiele wiadomo, czyli eksplorujących znacznie bardziej od

ilościowych nadają się badania jakościowe.12

5. Proces badawczy

Proces badawczy został przeprowadzony w trzech następujących po sobie etapach,

i trwał przez ponad dwa lata. Informacje pozyskane w następujących po sobie fazach były

wykorzystywane do przygotowania kolejnych, stopniowo wysycając materiał badawczy.

Rysunek nr 1.
Przebieg procesu badawczego.

Źródło: Opracowanie własne.

Zasadniczy proces badawczy poprzedzono analizą krajowych i zagranicznych

publikacji teoretycznych z obszaru prawa bankowego i nauk o zarządzaniu. Z uwagi na

nieliczną literaturę dotyczącą ryzyka prawnego, były to w przeważającej mierze pozycje

traktujące o zarządzaniu ryzykiem i ryzykiem operacyjnym. Istotnym elementem

przygotowania do kolejnych etapów badań było także ustalenie wymogów prawnych

(ustawy, rozporządzenia) mających zastosowanie dla zarządzania ryzykiem prawnym

w bankowości. Badaniu podlegały także regulacje tzw. soft law, czyli rekomendacje

Komisji Nadzoru Finansowego dotyczące obszaru ryzyka operacyjnego (Rekomendacja


[…]


Całokształt istotnego dla badanych zagadnień otoczenia prawnego został opisany

w dysertacji. Zob. Rozdział III pkt 1.2 w zakresie identyfikacji, Rozdział III pkt 2.1

w zakresie oceny, Rozdział IV pkt 1.2 w zakresie monitorowania i kontroli, Rozdział IV

pkt 2.2 odnośnie raportowania ryzyka prawnego oraz Rozdział V pkt 2 w zakresie

postępowania z nim.
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P.4. Jakie informacje dotyczące ryzyka prawnego są ujawniane w prospektach,

raportach finansowych i tzw. ujawnieniach kapitałowych banków?

Banki zamieszczają w prospektach, raportach finansowych i tzw. ujawnieniach

kapitałowych generyczne opisy procesu zarządzania ryzykiem operacyjnym. W ich

prospektach emisyjnych zawarte są zbliżone do siebie opisy standardowych czynników

ryzyka prawnego, a w raportach finansowych i tzw. ujawnieniach kapitałowych

informacje o tym ryzyku są szczątkowe. Na podstawie zamieszczonych opisów można

jednak dokonywać ustaleń na temat procesu zarządzania ryzykiem, co zostało opisane w

dysertacji. Zob. Rozdział III pkt 1.3 w zakresie identyfikacji, Rozdział III pkt 2.2 w

zakresie oceny, Rozdział IV pkt 1.3 w zakresie monitorowania i kontroli, Rozdział IV pkt

2.3 odnośnie raportowania ryzyka prawnego oraz Rozdział V pkt 4.1 w zakresie

postępowania z nim.

P.5. Jakie zdarzenia ryzyka prawnego są rejestrowane przez banki

w wewnętrznych i zewnętrznych bazach danych?

Badania terenowe wykazały, że zasadniczą część danych rejestrowanych w bazach

danych stanowią informacje o postępowaniach sądowych i administracyjnych, przy czym

w większości banków prowadzone są odrębne rejestry spraw spornych. Mniejsze

znaczenie mają zdarzenia mające źródło w ryzyku kontraktowym (np. kary umowne).

W Bazie ZORO znajdują się także informacje o wykryciu ryzyka prawnego przez

pracowników banku, w toku wykonywanej pracy lub czynności kontrolnych. Można

przypuszczać, że są to wykryte błędy w stosowaniu przepisów prawa w dokumentacji

i procesach bankowych. Zostało ponadto ustalone, że prawnicy prowadzą własne rejestry

spraw spornych, które nie są w pełni zintegrowane z wewnętrznymi bazami zdarzeń

ryzyka operacyjnego. Zob. Rozdział III pkt 1.3.

P.6. W jaki sposób banki dokonują identyfikacji ryzyka prawnego?

Do identyfikacji ryzyka prawnego i jego rejestracji w bazach wewnętrznych

zobowiązani są wszyscy pracownicy banku. W praktyce jego bieżąca identyfikacja jest

dokonywana przez radców prawnych w toku opiniowania prawnego. Jest ona wspierana

przez wyniki rocznej samooceny ryzyka prawnego. Działania te są prowadzone

w przeważającej mierze zgodnie z metodologią wytworzoną poza departamentami

prawnymi, w ramach procesu zarządzania ryzykiem operacyjnym. Zob. Rozdział III

pkt 1.3.
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P.7. Jakie metody jakościowe są stosowane analizy i ewaluacji ryzyka prawnego?

Analiza ryzyka prawnego dokonywana jest na bieżąco przez radców prawnych

w oparciu o intuicję oraz profesjonalny osąd poszczególnych osób (lub grup osób).

Głównym działaniem systemowym w tym obszarze jest roczna samoocena ryzyka

prawnego. Zob. Rozdział III pkt 2.

P.8. Czy metody ilościowe są stosowane do analizy i ewaluacji ryzyka prawnego?

Z pozyskanych w toku wywiadów informacji wynika, że polskie banki nie stosują do

analizy i ewaluacji ryzyka prawnego metod ilościowych. W pracy zostały omówione

przyczyny takiego stanu rzeczy oraz warunki, jakie powinny zostać spełnione, aby

stosowanie takich metod stało się możliwe. Zob. Rozdział III pkt 2.3.

P.9. Jak przebiega proces decyzyjny w zakresie postępowania z ryzykiem

prawnym?

Decyzje dotyczące wyboru postępowania z ryzykiem obejmują wszystkie aspekty

działalności bankowej i zapadają na różnych szczeblach korporacyjnych. Są

podejmowane na podstawie rekomendacji zawartych w opiniach wydawanych przez

radców prawnych. Podstawowe strategie podejścia do ryzyka prawnego to jego unikanie,

mitygacja, transfer (w drodze umów z kancelariami prawnymi oraz umów

ubezpieczenia), a w niektórych sytuacjach akceptacja ryzyka połączona z tworzeniem

rezerw. Zob. Rozdział V.

P.10. Jak umiejscowiony jest proces zarządzania ryzykiem prawnym w systemie

zarządzania ryzykiem w bankach?

Zarządzanie ryzykiem prawnym jest sprzężone z procesem zarządzania ryzykiem

operacyjnym i większości zbadanych banków odbywa się w oparciu o procedury, metody

i narzędzia zarządzania ryzykiem operacyjnym. Komórką odpowiedzialną za ten proces

na tzw. drugim poziomie obrony oraz „właścicielem” ryzyka jest departament prawny.

Zob. Rozdział II pkt 2.3.

P.11. Jakie wyzwania o charakterze strategicznym, organizacyjnym i procesowym

w obszarze zarządzania ryzykiem prawnym stoją przed menedżerami tego
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ryzyka w sektorze bankowym, także z uwzględnieniem doświadczeń

zarządzania kryzysowego w okresie pandemii COVID-19?

Podstawowym wyzwaniem mającym charakter procesowy jest wykorzystanie do

zarządzania ryzykiem prawnym dorobku wiedzy oraz narzędzi wypracowanych dla

zarządzania ryzykiem operacyjnym. Jest to konieczne dla doskonalenia tego procesu,

wyciągnięcie wniosków z ostatnich dolegliwych wydarzeń związanych z roszczeniami

konsumenckimi oraz przygotowania go na nowe wyzwania pojawiające się na rynku

finansowym. Wymaga to przyjęcia przez menedżerów ryzyka prawnego perspektywy

strategicznej i zastąpienia przez podejście systemowe działań opartych o intuicję.

W obszarze organizacyjnym obszarami wymagającymi atencji kadry menedżerskiej są

kwestie obiegu dokumentacji, budżetowania i zarządzanie wiedzą. Doświadczenia

ostatnich lat, w tym okresu po kryzysie roku 2008 i lat następnych pandemii COVID-19

wykazały, że rola ryzyka prawnego oraz prawników bankach zyskuje na znaczeniu.

Istotne jest więc doskonalenie metod zarządzania nim oraz budowanie kultury ryzyka

prawnego. Zob. Rozdział VI pkt 3.

9. Realizacja celów pracy

Cele poznawcze rozprawy zrealizowano poprzez:

− przeprowadzenie krytycznej analizy funkcjonujących definicji ryzyka prawnego,

oraz własną propozycję definicji,

− zidentyfikowanie i scharakteryzowanie trzech recypowanych do procesu zarządzania

ryzykiem teorii zarządzania (podejście systemowe, zasobowe i procesowe),

− kompleksową analizę wszystkich elementów tego procesu w ujęciu regulacyjnym,

teoretycznym oraz praktycznym,

− opracowanie typologii czynników i zdarzeń ryzyka prawnego,

− dokonanie oceny możliwości zastosowania metod ilościowych do jego pomiaru,

− opracowanie listy przykładowych wskaźników ryzyka dla jego monitorowania.

Zrealizowano również założony cel aplikacyjny. Stan procesu zarządzania ryzykiem

prawnym w polskiej bankowości został zdiagnozowany w toku badań dokumentów

korporacyjnych, wywiadów oraz analizy danych z Bazy ZORO. Następnie – na kanwie

pozyskanej w ten sposób wiedzy, w tym o szczególnych doświadczeniach z okresu

pandemii COVID-19 – dokonano jego oceny. Wskazano także i opisano obszary,

w których autorka identyfikuje przestrzeń na działania optymalizacyjne.
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Pomimo swojego naukowego charakteru, dysertacja może uzyskać walor

praktyczny, pomagając menedżerom ryzyka prawnego w bardziej świadomym

wspieraniu procesów zarządczych w przedsiębiorstwie oraz usprawnieniu zarządzania

przez nich ryzykiem prawnym. Jest to szczególnie istotne wobec faktu, iż zarządzaniem

ryzykiem prawnym na tzw. drugim poziomie obrony zajmują się w przeważającej mierze

osoby z wykształceniem prawniczym, nieposiadające zaawansowanej wiedzy z zakresu

nauk o zarządzaniu. Wykonana praca badawcza może pomóc prawnikom-menedżerom

w codziennych zmaganiach z tą skomplikowaną materią.

10. Kierunki przyszłych badań

Na zakończenie można zaproponować następujące kierunki przyszłych badań, które

doprowadziłyby do uzupełnienia jeszcze istniejącej luki badawczej:

- zbadanie stanu zarządzania ryzykiem prawnym w bankach spółdzielczych,

w szczególności celem sprawdzenia czy odbiega ono od stanu zastanego w bankach

działających w formie spółki akcyjnej,

- przeprowadzenie projektu polegającego na wprowadzeniu narzędzi statystycznych

do zarządzania ryzykiem prawnym, w szczególności poprzez zbudowanie modelu do

ilościowego pomiaru wybranych aspektów ryzyka prawnego,

- powtórzenie całościowego badania tego zjawiska w formule zbliżonej do badań

przeprowadzonych dla celów niniejszej dysertacji, po upływie kilku lat, porównanie

ich wyników i zaobserwowanie trendów,

- zbadanie sposobu zarządzania ryzykiem prawnym w organizacjach z sektorów,

w których nie stanowi to wymogu prawnego,

- badania porównawcze stanu zarządzania ryzykiem prawnym w polskiej bankowości

w konfrontacji ze standardami wypracowanymi w innych jurysdykcjach (np.

w bankach funkcjonujących w tym samym reżimie regulacyjnym, czyli z rynków

Unii Europejskiej),

- kompleksową analizę zagadnienia ubezpieczeń od ryzyk prawnych.

* * *

Praca uwzględnia porządek prawny według stanu obowiązującego na dzień

30 stycznia 2022 r.
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