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Prof. dr hab. Małgorzata Iwanicz-Drozdowska

Kierownik Katedry Systemu Finansowego

Kolegium Zarządzania i Finansów

Szkoła Główna Handlowa w Warszawie

Warszawa, dnia 30 czerwca 2022 r.

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Agnieszki Modras

pt. Zarządzanie ryzykiem prawnym w bankowości

w dziedzinie nauk społecznych, w dyscyplinie nauki o zarządzaniu i jakości

W dniu 23 marca br. Rada Naukowa Dyscypliny Nauki o Zarządzaniu i Jakości Uniwersytetu

Warszawskiego wyznaczyła mnie na recenzenta rozprawy doktorskiej mgr Agnieszki Modras.

Tytuł dysertacji brzmi: Zarządzanie ryzykiem prawnym w bankowości.

Stosownie do art. 187, ust. 1 i 2 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, niniejsza

recenzja odnosi się do:

- ogólnej wiedzy teoretycznej,

- umiejętności prowadzenia samodzielnej pracy naukowej przez Doktorantkę,

- oryginalności rozwiązania problemu naukowego.

Wstępna ocena rozprawy

Przedłożona do oceny rozprawa ma objętość 174 stron i zorganizowana jest w sześć rozdziałów,

a także zawiera wprowadzenie i podsumowanie. Sekwencja i treść rozdziałów tworzą spójną

całość. We wprowadzeniu Doktorantka przedstawia przesłanki podjęcia tematu, formułuje

problem oraz cele i pytania badawcze. We wprowadzeniu opisany został dosyć szczegółowo

proces badawczy.

Doktorantka w ramach prac nad doktoratem wykorzystała narzędzie wywiadu pogłębionego,

który przeprowadziła wśród menedżerów ryzyka prawnego. Wyniki tych badań prezentowane

są w rozdziałach od trzeciego do szóstego. Ponadto Doktorantka przeprowadziła analizę danych

obejmujących zdarzenia z ryzyka prawnego z sektorowej bazy ZORO, a także zawartość

raportów korporacyjnych.

W rozdziale 1 mgr A. Modras dokonała przeglądu pojęć ważnych dla dalszych rozważań,

porządkując istniejący stan wiedzy, jak i wskazując występujące luki definicyjne.
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Rozdział 2 najmocniej związany jest z wiodącą dyscypliną rozprawy, tj. naukami o zarządzaniu

i jakości. Autorka przedstawiła w nim zarządzanie ryzykiem w świetle teorii zarządzania. Trzy

kolejne rozdziały przestawiają poszczególne etapy zarządzania ryzykiem prawnym, zaś

rozdział ostatni – wyzwania w zarządzaniu tym ryzykiem, ze szczególnym uwzględnieniem

wyzwań, jakie stoją przed menedżerami ryzyka prawnego.

W rozdziale 3 przedstawiono identyfikację i ocenę ryzyka prawnego, z uwzględnieniem

otoczenia regulacyjnego i praktyki banków działających w Polsce, ocenionej na podstawie

dokumentów korporacyjnych i wywiadów pogłębionych. Rozdział 4 obejmuje z kolei analizę

monitorowania i kontroli oraz raportowania ryzyka prawnego, zaś rozdział 5 postępowanie z

ryzykiem prawnym, czyli zarządzanie nim. Istotną część w rozdziale 5 zajmuje analiza

sposobów postępowania z ryzykiem prawnym, w tym jego transfer i tworzenie rezerw na

ryzyko prawne. Szczególnie ten ostatni element został dostrzeżony w sektorze bankowym w

związku z koniecznością (w niektórych bankach) tworzenia rezerw na ryzyko prawne na portfel

kredytów frankowych.

W ostatnim rozdziale pracy przedstawiono wyzwania związane z zarządzaniem ryzykiem

prawnym oraz wpływ pandemii COVID-19.

W tej części recenzji zwrócę uwagę na pewne kwestie dyskusyjne i niedociągnięcia. Po

pierwsze, Doktorantka stwierdziła w początkowej części swojej rozprawy (s. 13), że rola

przepisów prawnych w zarządzaniu ryzykiem jest wtórna. Wiele zależy od tego, jak dobrze

sektor bankowy ma „rozpracowany” dany rodzaj ryzyka. W przypadku ryzyka operacyjnego,

po jego ujęciu w pakiecie „Bazylea II”, banki zaczęły kompleksowo podchodzić do jego oceny,

co wcześniej nie miało miejsca. Chociażby w tym przypadku przepis prawa wyprzedził

praktykę banków. Po drugie, opisując filar II regulacji kapitałowych Doktorantka pominęła

ILAAP, który jest elementem odrębnym od ICAAP. Po trzecie, trudno zgodzić się z

zakwalifikowaniem KRI i testów warunków skrajnych (s. 121) jako metod jakościowych.

W paru miejscach (np. s. 79) Doktorantka użyła określenia „depozytariusz”, wskazując na

deponentów. Jest to błąd powielany niestety przez wiele osób. W przypadku moral hazard

akceptowanym przez ekonomistów polskim odpowiednikiem jest „pokusa nadużycia”, a nie

„ryzyko moralne”. Praca została starannie zredagowana, chociaż Doktorantka nie ustrzegła się

drobnych błędów językowych.
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Dysertacja została przygotowana w dyscyplinie nauki o zarządzaniu i jakości, chociaż jej

zawartość uwzględnia także dorobek dyscyplin ekonomia i finanse oraz nauki prawne. Za

dominującą w pracy dyscyplinę uznaję nauki o zarządzaniu i jakości, za czym przemawia

wykorzystany aparat badawczy, a także aparat pojęciowy i analityczny, w którym Doktorantka

umiejscowiła swoje rozważania.

Ocena ogólnej wiedzy teoretycznej

W dysertacji Doktorantka dobrała i wykorzystała literaturę przedmiotu w sposób właściwy,

wykazując przy tym krytyczne spojrzenie i znajomość tematu. Problematyka „zarządzania

ryzykiem” łączy w sobie zagadnienia zarządzania, finansów i elementy nauk prawnych

(przegląd i analizę wybranych przepisów prawnych). Do aspektów teoretycznych

najistotniejszych z perspektywy tematyki rozprawy należy zaliczyć trzy podejścia

zaprezentowane w rozdziale II, tj. podejście systemowe, podejście zasobowe i podejście

procesowe. Autorka przedstawiła je w sposób spójny, odnosząc się także do praktyki

zarządzania ryzykiem.

Poza znajomością zagadnień teoretycznych mieszczących się dyscyplinie nauki o zarządzaniu

i jakości, Doktorantka wykazała się znajomością zagadnień mieszczących się w dyscyplinie

ekonomia i finanse, obejmujących finansowe aspekty zarządzania ryzykiem, oraz znajomością

uwarunkowań prawnych nie tylko odnoszących się do oczekiwań regulatora w zakresie

zarządzania ryzykiem operacyjnym, ale także szerokiej gamy zdarzeń będących źródłem

ryzyka prawnego i praktyki banków w zakresie raportowania korporacyjnego.

Ocena umiejętności prowadzenia samodzielnej pracy naukowej

Mgr Agnieszka Modras przeprowadziła na potrzeby przygotowania dysertacji:

• studia literaturowe,

• analizę przepisów prawnych,

• analizę raportów korporacyjnych,

• wywiady pogłębione,

• analizę danych z bazy zdarzeń ryzyka operacyjnego ZORO.

Doktorantka wykorzystała zarówno literaturę krajową, jak i zagraniczną odnoszącą się do

wybranych aspektów zarządzania i finansów. Literatura została dobrana i wykorzystana w
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sposób dojrzały. Studia literaturowe zostały uzupełnione analizą przepisów prawnych, co

wynika z profilu tematycznego rozprawy.

Analiza dokumentów korporacyjnych obejmowała sprawozdania zarządów oraz tzw.

ujawnienia (adekwatność kapitałowa) za lata 2019 i 2020 banków notowanych na GPW, a także

– o ile były dostępne – prospekty emisyjne i memoranda informacyjne. Pozwoliło to na

zdiagnozowanie podejścia banków do definiowania ryzyka prawnego, jego umiejscowienia w

systematyce ryzyka i nadanej mu rangi, a także raportowania.

Wywiady pogłębione były prowadzone od sierpnia do października 2021 r. Objęto nimi 11

osób, w tym 9 menedżerów ryzyka prawnego, reprezentujących 9 banków, w tym 8 notowanych

na GPW. Wielkość próby można uznać za satysfakcjonującą. Scenariusz ramowy wywiadu

zawierał 35 pytań podzielonych na 3 zasadnicze części (tj. zagadnienia ogólne, proces

zarządzania ryzykiem, prawnicy a zarządzanie ryzykiem) oraz 1 pytanie dot. wpływu COVID-

19. Zestaw pytań był kompleksowy i obejmował, w mojej ocenie, wszystkie zagadnienia istotne

z perspektywy podjętego tematu. Sposób prezentacji wniosków wynikających z wywiadów w

poszczególnych rozdziałach, z którymi pytania były powiązane, a nie w jednym rozdziale

odnoszącym się do wyników badań, oceniam jako właściwy.

Analiza danych z systemu ZORO (System Zdarzeń z Obszaru Ryzyka Operacyjnego)

obejmowała około 920 zdarzeń odnoszących się do ryzyka prawnego za okres od 1 lipca 2020 r.

do 30 czerwca 2021 r. Dane te pozwoliły na diagnozę skali i zakresu zdarzeń z obszaru ryzyka

prawnego, bez możliwości modelowania ryzyka. Analiza danych z bazy ZORO stanowi cenne

uzupełnienie prowadzonych rozważań.

Wywód prowadzony w rozprawie jest spójny i powiązany z tematyką pracy. Doktorantka

formułuje dojrzałe wnioski wynikające z przeprowadzonych studiów i analiz. Wykazała się tym

samym umiejętnością prowadzenia samodzielnej pracy naukowej.

Ocena oryginalności rozwiązania problemu naukowego

Tematyka ryzyka prawnego jest rzadko poruszana w literaturze naukowej i fachowej. Wynika

to w dużym stopniu z konieczności połączenia przy jego analizie zagadnień z różnych

dyscyplin. Osobie, która nie jest prawnikiem trudno byłoby dokonać kompleksowej analizy

podejścia metodycznego do zarządzania ryzykiem prawnym, napotykanych przy tym
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problemów i barier oraz umiejscowienia ryzyka prawnego w całościowej systematyce ryzyka

w bankowości. Doktorantka wykorzystała posiadaną wiedzę teoretyczną i zawodową w sposób,

który umożliwił oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. Za szczególnie cenne uznaję

połączenie i zintegrowane wykorzystanie informacji i danych z różnych źródeł, a także ich

przekrojową analizę i sformułowane wnioski. Doktorantka wskazała na luki występujące w

istniejących rozwiązaniach regulacyjnych i praktyce banków.

Konkluzja

Biorąc pod uwagę sformułowane powyżej oceny wnoszę o dopuszczenie do publicznej obrony

pracy doktorskiej p. mgr Agnieszki Modras pt. Zarządzanie ryzykiem prawnym w bankowości.
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